
 

 

C O M U N E  D I  P A E S E  
P R O V I N C I A  D I  T R E V I S O  

Determinazione N. 878 Paese, 04-12-2017 

UFFICIO: SERVIZI SOCIALI E ASILO NIDO 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO, 

TRAMITE MEPA,  DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE E DI 

SEGRETARIATO SOCIALE PER IL TRIENNIO 01.01.2018 - 31.12.2020 - 

CIG: 7297814A9E 

 

Il Dirigente 

VISTO: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 in data 27 gennaio 2015, con la quale è stata 

approvata, al fine di adempiere a quanto disposto dall’art. 33, comma 3-bis, del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 lo schema di “Convenzione per la costituzione della centrale 

unica di committenza tra i Comuni di Paese e Morgano”; 

- la “Convenzione per la costituzione della Centrale unica di committenza tra i Comuni di Paese e 

Morgano”, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni stessi il 4 novembre 2015; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 148 in data 23 novembre 2015 “Art. 33, comma 3-bis, del 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163. Centrale unica di committenza tra i comuni di Paese e Morgano. 

Definizione della struttura organizzativa e assegnazione del personale.” con la quale è stato 

nominato Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 per le attività attribuite alla Centrale unica di committenza il sottoscritto 

Dirigente dell’Area della gestione del territorio del Comune di Paese, ing. Riccardo Vianello; 

VISTI: 

- il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2017-2019, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 12 in data 31 marzo 2017 e successivamente modificato ed integrato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 31 luglio 2017; 

- il bilancio di previsione 2017-2019, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13  

in data 31 marzo 2017, le successive deliberazioni di variazioni dello stesso; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 119 del 01/08/2017, ad oggetto “Approvazione del 

Piano esecutivo di gestione - Piano della perfomance - 2017-2019”; 

VISTA la determinazione del Dirigente n. 1045 del 30 dicembre 2016 e la successiva 

determinazione del Dirigente n. 534 del 28 luglio 2017 con la quale sono stati affidati, fino al 31 

dicembre 2017, gli incarichi di titolarità delle posizioni organizzative ed altresì delegati a tali titolari 

l’esercizio delle funzioni e compiti e l’adozione dei provvedimenti ed atti individuati nella 

determinazione medesima; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di Assistenza domiciliare e di 

segretariato sociale per il triennio 01.01.2018 – 31.12.2020; 

DATO ATTO che la spesa è stata quantificata in presunti € 359.691,60 oltre IVA; 

VISTI: 

- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, che 

prevede la facoltà per le amministrazioni pubbliche di ricorrere alle convenzioni di cui al comma 

1 del medesimo articolo, ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità, come 

limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili con l’oggetto delle convenzioni 

stesse; 



- l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, che 

ribadisce, per quanto attiene agli enti locali, l’applicazione delle predette disposizioni 

prevedendo altresì la facoltà di ricorrere, per gli acquisti suddetti, alle convenzioni stipulate dalle 

centrali di committenza regionali ai sensi del comma 456, ovvero l’obbligo di utilizzarne i 

parametri prezzo-qualità come limiti massimi; 

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, e successive modificazioni, che prevede l’obbligo 

di ricorrere, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 1.000,00 e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione-MEPA; 

DATO ATTO che non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n. 488/1999, né alcuna convenzione stipulata da centrali di committenza regionali ai sensi 

dell’art. 1, comma 456, della legge n. 296/2006, utilizzabili per l’acquisto del servizio di cui sopra, 

a norma dell’art. 1, comma 449, della medesima legge n. 296/2006; 

ACCERTATO che il servizio da acquisire è presente nel catalogo prodotti del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione-MEPA- di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 

(bando Servizi Sociali – prodotto: “Servizi assistenziali, educativi, di segretariato e di supporto al 

lavoro”); 

VISTO: 

- gli artt. 35, comma 1, e 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, disciplinanti le 

soglie di applicazione delle disposizioni contenute nel decreto legislativo stesso e le procedure da 

adottare per contratti di importo stimato compreso tra € 40.000,00 e € 209.000,00; 

- gli artt. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e 192 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, disciplinanti il contenuto e le procedure delle determinazioni a contrattare; 

- l’articolo 95, comma 3, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che prevede che i contratti 

relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica vengano 

aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

  

RITENUTO di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dall'articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, di utilizzare per l’aggiudicazione dell’appalto il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e di non 

avvalersi dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 c. 8 del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50; 

 

VISTO quanto stabilito dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” – Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, che 

prevedono che l'individuazione dei soggetti da invitare alle procedure negoziate avvenga tramite 

indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio 

profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti 

minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta, ovvero mediante selezione 

dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il 

codice; 

 

ATTESO che questa amministrazione non ha istituito un elenco degli operatori economici e che 

pertanto per l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata si è proceduto con 

una indagine di mercato con le modalità previste dalle sopraccitate linee guida; 

 

DATO ATTO che per l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata per 

l’affidamento dell’appalto del servizio in questione è stato pubblicato dal 11 novembre al 27 



novembre 2017 nella sezione amministrazione trasparente del sito internet comunale, alla categoria 

bandi di gara e contratti, un avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a 

partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 18 aprile 

2016 nr. 50; 

CONSIDERATO che entro la scadenza fissata è pervenuta una sola manifestazione di interesse a 

partecipare alla procedura; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs 18 aprile 2016 nr. 50, che prevede la consultazione 

di almeno 5 operatori economici;  

 

RITENUTO quindi di richiedere alla ditta che ha fatto pervenire la manifestazione d’interesse e ad 

altre quattro ditte (scelte tra quelle che nel Mercato Elettronico offrono il prodotto “Servizi 

assistenziali, educativi, di segretariato e di supporto al lavoro”), la presentazione della propria 

offerta tramite R.d.O. nel MEPA, alle condizioni contenute nel disciplinare di gare e capitolato 

tecnico predisposti dell’ufficio, che con il presente atto si intendono approvate; 

 

ACCERTATO che è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il C.I.G. 7297814A9E e 

sarà necessario provvedere al pagamento della contribuzione di € 225,00 a favore dell’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 2 della 

deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 22 dicembre 2015 in attuazione dell’art 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 107, in materia di funzioni e 

responsabilità della dirigenza, e gli artt. da 183 a 185 nonché l’art. 191, disciplinanti il 

procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni per l’effettuazione 

di spese; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare l’art. 25, sulle 

competenze dei dirigenti; 

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000, nonché il 

visto di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009, convertito dalla legge n. 102/2009; 

DETERMINA 

 

1. dare atto che si rende necessario provvedere all’affidamento del “Servizio di assistenza 

domiciliare e di segretariato sociale per il triennio 01.01.2018 – 31.12.2020”, tramite MEPA; 

 

2. di precisare che il servizio può essere affidato mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, essendo la spesa da sostenere compresa 

tra € 40.000,00 e la soglia comunitaria; 

 

3. di stabilire che il contratto avrà ad oggetto la realizzazione di “Servizio di assistenza 

domiciliare e di segretariato sociale per il triennio 01.01.2018 – 31.12.2020”; 

 

4. di stabilire che il suddetto contratto sarà stipulato attraverso il portale MEPA con la forma della 

scrittura privata, come previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5. di dare atto che l’aggiudicazione della fornitura del servizio sarà effettuata con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

6. di dare atto che la spesa prevista, calcolata in via presuntiva in € 377.975,45 IVA compresa, 

trova copertura al bilancio pluriennale 2017 – 2019 come di seguito indicato: 
Descrizione completa del Capitolo 

Numero capitolo / anno esigibilità 
Codice CIG Importo 



Codice mecc. 

“Servizio assistenza domiciliare alle persone bisognose – Rilevante 

IVA” 

5620 

2018/PL 

12.03-1.03.02.15.009 

7297814A9E € 124.500,00 

“Servizio assistenza domiciliare alle persone bisognose – Rilevante 

IVA” 

5620 

2019/PL 

12.03-1.03.02.15.009 

7297814A9E € 124.500,00 

“Spese funzionamento asilo nido – servizi ausiliari – rilevante IVA” 

4958 

2018/PL 

12.01-1.03.02.13.002 

7297814A9E € 1.491,82 

“Spese funzionamento asilo nido – servizi ausiliari – rilevante IVA” 

4958 

2018/PL 

12.01-1.03.02.13.002 

7297814A9E € 1.491,82 

 

7. di dare atto che con l’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 l’obbligazione 

pluriennale succitata dovrà trovare copertura finanziaria anche per l’esercizio finanziario 2020 

per l’importo di € 124.500,00 con l’imputazione al codice di bilancio 12.03-1.03.02.15.009 e 

per l’importo di € 1.491,82 con l’imputazione al codice di bilancio 12.01-1.03.02.13.002; 

 

8. di impegnare con atto successivo la somma di € 225,00 necessaria al pagamento della 

contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in ottemperanza a quanto 

previsto dall’articolo 2 della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 22 

dicembre 2015 in attuazione dell’art 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

9. di trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per gli adempimenti di 

competenza relativi alla prenotazione, a norma dell’art. 183, comma 3, del decreto legislativo n. 

267/2000, degli impegni di spesa nel rispetto dell’art. 163, comma 5, del decreto legislativo 

stesso. 

 

 
 

Li, 04-12-2017  

Il Titolare di posizione organizzativa delegato 

f.to ing. Riccardo Vianello 

 

 


